
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

502 11/10/2024 18 91

Oggetto: 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di 
contributi finalizzati alla REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli 
edifici/infrastrutture di interesse strategico di proprieta' pubblica. Secondo scorrimento della 
graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 28/11/2019.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che l’articolo n.11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” del D.L. 28 aprile 2009, n.39 convertito,

con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n.77, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di
protezione civile”,  ha  istituito  un fondo per  il  finanziamento  di  interventi  per  la  prevenzione del  rischio
sismico (c.d. “Fondo per la prevenzione del rischio sismico”) su tutto il  territorio nazionale, articolato su
sette  annualità  (2010  –  2016)  per  complessivi  965  milioni  di  euro,  la  cui  attuazione  è  affidata  al
Dipartimento della Protezione Civile e regolata attraverso specifiche Ordinanze di cui alla successiva lettera
b;

b. che con le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri  (OOPCM) n. 3907/2010 e n. 4007/2012,
nonché con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.52/2013, n. 171/2014,
n.293/2015, n. 344/2016 e n. 532/2018 sono stati disciplinati gli indirizzi e criteri generali per l’erogazione
dei  contributi  di  cui  al  predetto  fondo,  demandando alle  Regioni  la disciplina di  dettaglio  e sono state
trasferite  alla  Regione  Campania,  attraverso  distinti  decreti  di  ripartizione,  risorse  per  complessivi  €
129.096.242,62;

c. che con l’OCDPC n.780 del 20 maggio 2021 (in G.U. n.143 del 17/06/2021) sono stati disciplinati i fondi per
le annualità 2019, 2020 e 2021 nonché le relative azioni ed è stata anche prevista, all’art.2 commi 6 e 7, la
possibilità di destinare fino al 5% delle risorse assegnate per il finanziamento delle verifiche tecniche di
edifici e opere pubbliche di cui al comma 1, lettera b), ricadenti nei comuni dell’allegato 7, da eseguire ai
sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni emanate con D.M. 17/01/2018 e relativa Circolare;

d. che l’OCDPC n.978 del 24 marzo 2023 (pubblicata in G.U. n.86 del 12/04/2023), oltre a dettare la disciplina
per l’utilizzo dei fondi per le annualità 2022 e 2023 per le medesime azioni di cui all’art.2 dell’Ordinanza
780/2021,  è  andata  ad  incidere  anche  sulle  Ordinanze  pregresse  introducendo  alcune  modifiche  alle
modalità del monitoraggio delle azioni di prevenzione strutturale e non strutturale, alla revoca delle risorse
di precedenti  annualità e alla disciplina degli interventi  di  prevenzione strutturale - precedenti  annualità
(artt.18, 20 e 21).

PREMESSO, altresì: 
a. che con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003 - “Primi elementi in

materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le
costruzioni  in  zona  sismica”  è  stata  avviata  un’azione  di  riduzione  del  rischio  sismico  attraverso  la
preventiva valutazione di sicurezza di opere “strategiche” o “rilevanti”, da effettuarsi, a cura dei rispettivi i
proprietari, entro 5 anni dall’entrata in vigore dell’Ordinanza (art.2, comma 3);

b. che  numerosi  Comuni  del  territorio  regionale  non  hanno  provveduto  all’assolvimento  degli  obblighi  di
verifica.

PREMESSO, infine: 
a. che con D.D. n.313 del 30/07/2019 (in BURC n.46 del 05/08/2020) lo Staff 50 18 91 –Funzioni di Supporto

Tecnico  –  Operativo  Gestione  Tecnico  -  Amministrativa  Dei  LLPP.  Osservatorio  Regionali  Appalti,  ha
approvato la “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla redazione di perizie
per la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di interesse strategico o rilevante di proprietà pubblica”,
destinati ai Comuni della Regione Campania;

b. che con D.D. n.543 del 28/11/2019 (in BURC n.72 del 2/12/2019), si è provveduto all’approvazione degli
elenchi  definitivi  e  in  particolare  della  graduatoria  definitiva  delle  richieste  potenzialmente  finanziabili
(Allegato 3);

c. che con D.D.227 del 12/12/2019 della DG 5018 sono state finanziate, con 1 M€ di risorse di cui all’art. 2,
co.9, della L.R. 9/83 s.m.i., le prime n.57 valutazioni della sicurezza degli edifici e infrastrutture strategici o
rilevanti, di proprietà dei Comuni;

d. che con decreto DD n.1 del 09/01/2020 (in BURC n.3 del 13/01/2020) sono state approvate, tra l’altro, le
“Specifiche tecniche per l’esecuzione delle verifiche dei livelli di sicurezza strutturale di edifici/infrastrutture
esistenti strategiche/rilevanti di proprietà pubblica” (nel seguito: Specifiche Tecniche);

e. che  con  DD  n.397  del  18/09/2020  sono  state  approvate  le  “Indicazioni  Procedurali  per  gestione  del
contributo” destinate ai Comuni finanziati con DD n.227/2019;

f. che con D.D. 837 del 22/12/2022, tra l’altro: 
f.1. è  stato  disposto  il  primo  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  alla  lettera  b,  come  consentito

dall’OCDPC  n.675/2020,  con  le  risorse  residue  degli  “oneri  di  realizzazione”  del  fondo  per  la
prevenzione  del  rischio  sismico,  del  settennio  2010÷2016,  per  un  importo  di  €  1.178.595,62,
consentendo il finanziamento di ulteriori n.65 perizie da eseguirsi secondo le Specifiche Tecniche;



f.2. sono state apportate modifiche alle “Indicazioni Procedurali per gestione del contributo” (nel seguito:
Indicazioni Procedurali);

g. che la Giunta regionale, con deliberazione n. 757 del 18/12/2023 ha, tra l’altro, provveduto a programmare
le risorse assegnate alla Regione Campania in attuazione delle OOCDPC 780/2021 e 978/2023 destinando
complessivamente  €  1.389.691,64  al  secondo  scorrimento  della  graduatoria  (approvata  con  D.D.
n.543/2019),  di  cui  €  813.517,90 afferenti  all’OCDPC  n.780/2021  e  €576.173,74 afferenti  all’OCDPC
n.978/2023 per la redazione di verifiche tecniche di edifici e opere infrastrutturali di interesse strategico da
eseguirsi secondo le Specifiche Tecniche.

CONSIDERATO: 
a. che con DD n.459 del 24/09/2024 è stata assunta la prenotazione di impegno n. 6240000339, sul capitolo

U01230,  a valere sull’esercizio finanziario  2024,  per  € 1.389.691,64  da destinare alla redazione delle
perizie in parola;

b. che  si  può  pertanto  procedere  al  secondo  scorrimento  della  graduatoria  definitiva  delle  richieste
potenzialmente  finanziabili  (All.  3)  di  cui  al  D.D.  n.  543/2019, limitatamente  agli  edifici  e  opere
infrastrutturali di interesse strategico così come stabilito dalle Ordinanze n.780/2021 e n.978/2023.

CONSIDERATO, altresì che, per il lasso di tempo intercorso dall’approvazione della graduatoria definitiva delle
richieste (di cui al DD n.543/2019), occorre chiedere agli Enti potenzialmente finanziabili di cui all’Allegato A al
presente decreto, conferma all’attualità dell’interesse ad eseguire le verifiche di sicurezza.

RITENUTO:
a. di  dover  approvare  l’elenco,  di  cui  all’Allegato  A al  presente  decreto,  dei  Comuni  potenzialmente

finanziabili  per  la  redazione  di  perizie  per  la  sicurezza  sismica  degli  edifici/infrastrutture  di  interesse
strategico di proprietà pubblica, così come stabilito dalle Ordinanze n.780/2021 e n.978/2023, mediante un
secondo  scorrimento  della  graduatoria  definitiva  delle  richieste  di  cui  all’Allegato  3 al  DD n.  543  del
28/11/2019;

b. di  dover  destinare  al  suddetto  scorrimento  la  somma  complessiva  di  €  1.389.691,64  assegnando
prioritariamente la quota di  € 576.173,74 a far carico sulle risorse stanziate dall’OCDPC n.978/2023 e
successivamente,  al  loro  esaurimento,  la  quota  di  €  813.517,90  a  far  carico  sulle  risorse  stanziate
dall’OCDPC n.780/2021 -secondo i criteri ed i costi parametrici determinati ai sensi dell’Allegato 2, lettere
a1) e a2), dell’OPCM n.3362/2004 incrementati rispettivamente del 40% del 25%- limitatamente agli edifici
e opere infrastrutturali di interesse strategico così come stabilito dalle Ordinanze n.780/2021 e n.978/2023
e secondo gli indirizzi  della DGR n.757/2023; ciò al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse
per le verifiche collocate in graduatoria in posizione più elevata e, pertanto, maggiormente meritevoli;

c. di dover precisare che, per lo scorrimento di cui al presente decreto, la somma dei contributi concedibili,
indicati nell’Allegato A, per la redazione di perizie tecniche, eccede le risorse disponibili per tener conto di
eventuali rinunce o impossibilità ad eseguire le perizie da parte dei Comuni;

d. di  dover  aggiornare  le  Indicazioni  procedurali  approvate  con D.D.  837  del  22/12/2022  per  introdurre
modifiche finalizzate a garantire una maggiore chiarezza ed efficacia delle procedure;

e. di dover chiedere ai Comuni potenzialmente finanziabili,  indicati  nell’Allegato A),  in considerazione del
lasso di tempo intercorso, la conferma all’attualità dell’interesse ad eseguire la verifica di sicurezza;

f. di dover precisare che la conferma all’attualità dell’interesse dovrà essere resa secondo lo schema, di cui
all’Allegato B al presente decreto, entro 15 giorni dalla notifica;

g. di dover precisare che i Comuni collocati nella posizione a partire dal numero d’ordine 45 dell’Allegato A al
presente  decreto  (posizione  n.272  dell’All.3  al  DD  543/19)  potranno  essere  effettivamente  finanziati,
secondo i  criteri  ed i  costi  parametrici  indicati  nelle Ordinanze 780/2021 e 978/2023,  solo in  caso di
rinuncia  (ovvero  di  impossibilità  ad eseguire  la  verifica)  da parte  dei  Comuni  collocati  nelle  posizioni
precedenti e sempreché le risorse così resesi disponibili coprano il fabbisogno per le rispettive verifiche a
farsi;

h. di dover demandare a successivo atto la concessione del contributo in funzione della conferma all’attualità
dell’interesse e nei limiti delle risorse disponibili;

i. di  dover  precisare  che  le  verifiche  dovranno  essere  redatte  secondo  le  “Specifiche  tecniche  per
l’esecuzione  delle  verifiche  dei  livelli  di  sicurezza  strutturale  di  edifici/infrastrutture  esistenti
strategiche/rilevanti di proprietà pubblica” di cui all’Allegato 1C al DD n.1/2020;

j. di dover correggere l’errore materiale presente nella posizione n.162 dell'Allegato 3  al D.D. n.543/2019
mediante la sostituzione dell'edificio strategico erroneamente indicato come "Casa Comunale in via Rio n.
1, di volumetria pari a mc 6.800” con l’edificio strategico corretto "Mercato Ortofrutticolo in via Nazionale,
di volumetria pari a mc 2.650”, entrambi ubicati nel Comune di Boscotrecase (NA).

VISTO: 



a. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.780 del 20 maggio 2021 (in G.U. n.143 del
17/06/2021);

b. Il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 giugno 2021;
c. la D.G.R. n.526 del 23/11/2021;
d. l’Ordinanza del  Capo Dipartimento  della  Protezione Civile  n.978 del  24 marzo  2023 (in  G.U.  n.86 del

12/04/2023);
e. la D.G.R. n.757 del 18/12/2023 (BURC n. 4 dell’8/1/2024);
f. la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 (BURC n. 6 del 15/1/2024), di approvazione del bilancio gestionale per gli

esercizi 2024, 2025 e 2026 della Regione Campania.
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai responsabili del procedimento Ingegneri Salvatore Cicalese (Funzionario
dello Staff 50.18.91), Antonio Iasevoli e Salvatore Palma (Funzionari della D.G.50.18), e delle risultanze e degli
atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità resa dai medesimi con prot. n.479074 del 11/10/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni,
rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  approvare  l’elenco,  di  cui  all’Allegato  A al  presente  decreto,  dei  Comuni  potenzialmente
finanziabili per  la  redazione  di  perizie  per  la  sicurezza  sismica  degli  edifici/infrastrutture  di  interesse
strategico di proprietà pubblica, così come stabilito dalle Ordinanze n.780/2021 e n.978/2023, mediante un
secondo scorrimento della  graduatoria  definitiva  delle richieste  di  cui  all’Allegato  3  al DD n.  543 del
28/11/2019; 

2. di destinare al suddetto scorrimento la somma complessiva di € 1.389.691,64 assegnando prioritariamente
la quota di € 576.173,74 a far carico sulle risorse stanziate dall’OCDPC n.978/2023 e successivamente, al
loro esaurimento,  la quota di  € 813.517,90  a far carico sulle risorse stanziate dall’OCDPC n.780/2021
-secondo i criteri ed i costi parametrici determinati ai sensi dell’Allegato 2, lettere a1) e a2), dell’OPCM
n.3362/2004 incrementati rispettivamente del 40% del 25%- limitatamente agli edifici e opere infrastrutturali
di interesse strategico così come stabilito dalle Ordinanze n.780/2021 e n.978/2023 e secondo gli indirizzi
della DGR n.757/2023; ciò al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse per le verifiche collocate
in graduatoria in posizione più elevata e, pertanto, maggiormente meritevoli;

3. di precisare che, per lo scorrimento di cui al presente decreto, la somma dei contributi concedibili, indicati
nell’Allegato A, per la redazione di perizie tecniche, eccede le risorse disponibili per tener conto di eventuali
rinunce o impossibilità ad eseguire le perizie da parte di Comuni;

4. di aggiornare le  Indicazioni procedurali  approvate con D.D. 837 del 22/12/2022 per introdurre modifiche
finalizzate a garantire una maggiore chiarezza ed efficacia delle procedure, approvando l’Allegato C1 al
presente decreto;

5. di chiedere ai Comuni potenzialmente finanziabili (indicati nell’Allegato A), in considerazione del lasso di
tempo intercorso, la conferma all’attualità dell’interesse ad eseguire la verifica di sicurezza; 

6. di precisare che la conferma all’attualità dell’interesse dovrà essere resa secondo lo schema, riportato in
Allegato B, entro 15 giorni dalla notifica del presente decreto;

7. di precisare che i  Comuni collocati nella posizione a partire dal numero d’ordine 45 dell’Allegato A al
presente  decreto  (posizione  n.272  dell’All.3  al  DD  543/19)  potranno  essere  effettivamente  finanziati,
secondo i criteri ed i costi parametrici indicati nelle Ordinanze 780/2021 e 978/2023, solo in caso di rinuncia
(ovvero di impossibilità ad eseguire la verifica) da parte dei Comuni collocati nelle posizioni precedenti e
sempreché le risorse così resesi disponibili coprano il fabbisogno per le rispettive verifiche a farsi;

8. di  demandare a  successivo  atto  la  concessione del  contributo  in  funzione  della  conferma all’attualità
dell’interesse da parte dei comuni e nei limiti delle risorse disponibili;

9. di precisare che le verifiche dovranno essere redatte secondo le “Specifiche tecniche per l’esecuzione
delle  verifiche  dei  livelli  di  sicurezza  strutturale  di  edifici/infrastrutture  esistenti  strategiche/rilevanti  di
proprietà pubblica” di cui all’Allegato 1C al DD n.1/2020;

10. di correggere l’errore materiale presente nella posizione n.162 dell'Allegato 3 al D.D. n.543/2019 mediante
la sostituzione dell'edificio  strategico  erroneamente  indicato  come "Casa Comunale  in  via Rio  n.  1,  di
volumetria pari a mc 6.800”  con l’edificio strategico corretto "Mercato Ortofrutticolo in via Nazionale, di
volumetria pari a mc 2.650”, entrambi ubicati nel Comune di Boscotrecase (NA);

11. di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento:
11.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:

11.1.1. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art.26 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii.;



11.1.2. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione,
per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

11.2. alla Direzione Generale 50-18-00 Lavori Pubblici e la Protezione Civile, per opportuna conoscenza;
11.3. all’Assessore al ramo nella persona del Presidente G.R., per opportuna conoscenza;
11.4. All’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

Ing. Sergio Caiazzo

   



 

 
 

 
Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile - Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo 

 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di contributi finalizzati alla REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli 
edifici/infrastrutture di interesse strategico di proprietà pubblica. Secondo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 28/11/2019. 

 

ALLEGATO A - ELENCO DEI COMUNI POTENZIALMENTE FINANZIABILI 
 

 

 

N.ro 
N.grad. 

All.3 
DD543/19 

Prov. Comune 
Denominazione opera  
(edificio/infrastruttura) 

Indirizzo 
Destinazione 

d'uso  

Volume 
Edificio 

[mc] 

Superficie 
Ponte [mq] 

Contributo 
Fondi OCDPC 
978/2023 [€] 

Contributo    
Fondi OCDPC 
780/2021 [€] 

1 149 Caserta Pietravairano 
EDIFICIO COMUNALE ADIBITO AD 
AUDITORIUM COMUNALE ‐ EX PALESTRA 

VIA FRANCESCO IADEVAIA strategica          2.897    10.139,50   

2 150 Caserta Caiazzo EX MERCATO COPERTO VIA GIOVINANNIZZI strategica          9.800    34.300,00   

3 151 Avellino Montoro  
EDIFICIO SCOLASTICO SECONDARIO DI PRIMO 
GRADO I.C. ABATE GALIANI 

VIA MUNICIPIO - FRAZIONE 
TORCHIATI  

strategica        14.768    47.015,36   

4 152 Avellino Montoro  EDIFICIO SEDE MUNICIPIO 
PIAZZA MUNICIPIO - FRAZIONE 
TORCHIATI   

strategica          6.405    22.417,50   

5 153 Avellino Solofra MUNICIPIO 
PIAZZA SAN MICHELE, 5 
(PALAZZO ORSINI) 

strategica        35.000    93.800,00   

6 154 Napoli Torre del Greco 
COMPLESSO ARCHEO-INDUSTRIALE "EX MOLINI 
MERIDIONALI MARZOLI" EDIFICIO B-C-D-E-F 

VIA CALASTRO 29 strategica        53.950    125.636,00   

7 155 Napoli Torre del Greco 
COMPLESSO ARCHEO-INDUSTRIALE "EX MOLINI 
MERIDIONALI MARZOLI" EDIFICIO  H 

VIA CALASTRO 29 strategica        11.976    39.979,52   

8 156 Benevento 
San Bartolomeo in 
Galdo 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO CORSO ROMA 30 strategica        10.122    35.307,44   

9 157 Napoli Ischia CASA COMUNALE VIA IASOLINO N.L strategica        17.140    52.992,80   

10 158 Caserta Roccaromana CASA COMUNALE  VIA MUNICIPIO, 15 strategica          2.324    8.134,00   

11 159 Salerno Campagna 
SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO QUADRIVIO E. DE 
NICOLA 

VIA PIANTITO, 72 strategica        16.951    52.516,52   

12 160 Salerno Campagna 
SCUOLA PRIMARIA E DELLINFANZIA 
MADDALENA 

LARGO MADDALENA, 24 strategica          8.900    31.150,00   

13 161 Napoli Boscotrecase CASA COMUNALE VIA RIO,1 strategica          6.800    22.785,10   
           

14 162 Napoli Boscotrecase MERCATO ORTOFRUTTICOLO VIA NAZIONALE strategica          2.650      8.281,25 

15 163 Caserta 
Piana di Monte 
Verna 

EDIFICIO / CASA COMUNALE VIA LAVORETTI, SNC  strategica          9.160      28.624,38 

16 164 Caserta Caserta SEDE COMUNALE PIAZZA VANVITELLI, 64 strategica        31.458      78.437,00 

17 165 Caserta Caserta EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE VIA MONDO, 9  strategica          6.309      19.714,88 

18 166 Caserta Caianello CASA COMUNALE  VIA CERASELLE, 16 strategica          5.800      18.125,00 

19 167 Salerno 
San Marzano sul 
Sarno 

CASA COMUNALE SEDE DEL MUNICIPIO PIAZZA UMBERTO I° N. 2 strategica        16.000      44.750,00 

20 168 Salerno Nocera Inferiore COMANDO POLIZIA LOCALE VIA LIBROIA strategica          9.500      29.687,50 

21 169 Salerno Nocera Inferiore SEDE COC VIA FALCONE strategica          1.300      4.062,50 

22 170 Caserta 
San Marco 
Evangelista 

EDIFICIO COMUNALE VIA FORESTA strategica          5.390      16.843,75 

23 171 Salerno Ottati EDIFICIO SEDE COMUNALE PIAZZA XXIV MAGGIO strategica          5.450      17.031,25 

24 172 Salerno Calvanico ED. SCOLASTICO INFANZIA - SECONDARIA I° GRADO 
PIAZZA RAFFAELE CONFORTI 
SNC 

strategica          2.886      9.018,75 

25 173 Caserta Portico di Caserta EDIFICIO / CASA COMUNALE PIAZZA RIMEMBRANZA, 2  strategica        11.753      35.194,93 

26 174 Caserta 
Macerata 
Campania 

CASA COMUNALE 
  

VIA UMBERTO I, 47 strategica          4.300      13.437,50 

27 175 Salerno Roscigno EDIFICIO COMUNALE PIAZZA RRESCINITI,1 strategica          4.460      13.937,50 



 

 
 

 
Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile - Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo 

 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di contributi finalizzati alla REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli 
edifici/infrastrutture di interesse strategico di proprietà pubblica. Secondo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 28/11/2019. 

 

ALLEGATO A - ELENCO DEI COMUNI POTENZIALMENTE FINANZIABILI 
 

 

 

N.ro 
N.grad. 

All.3 
DD543/19 

Prov. Comune 
Denominazione opera 
(edificio/infrastruttura) 

Indirizzo 
Destinazione 

d'uso  

Volume 
Edificio 

[mc] 

Superficie 
Ponte [mq] 

Contributo 
Fondi OPCM 
978/2023 [€] 

Contributo    
Fondi OPCM 
780/2021 [€] 

28 176 Caserta Casapulla CENTRO SOCIALE (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) VIA ENRICO FERMI strategica          3.017      9.427,59 

29 177 Salerno Piaggine CASERMA CARABINIERI VIA MADONNA DELLE GRAZIE strategica          4.872      15.225,00 

30 186 Avellino 
Conza della 
Campania 

MUNICIPIO EDIFICIO PIAZZA MUNICIPIO 1 strategica          8.021      25.067,06 

31 187 Benevento Pontelandolfo PALESTRA/PISCINA COMUNALE VIA MUNICIPIO strategica          7.520      23.500,00 

32 188 Benevento Fragneto l'Abate PALESTRA COMUNALE VIA MONTE GRAPPA strategica          6.272      19.599,59 

33 189 Benevento Torrecuso PONTE  (PONTEFINOCCHIO) LOCALITÀ PONTEFINOCCHIO strategica           1.000    18.750,00 

34 190 Benevento San Lupo PALESTRA COPERTA COMUNALE 
VIA POSILLIPO - TRAVERSA 
CAMPO SPORTIVO 

strategica          7.286      22.768,75 

35 191 Avellino 
Torella dei 
Lombardi 

EDIFICIO PER RICOVERO POPOLAZIONE VIA DELL'UNICEF strategica        26.663      68.741,75 

36 192 Benevento 
San Giorgio del 
Sannio 

AREA FIERA VIA MANZONI, 24 strategica        36.987      86.730,50 

37 193 Salerno Ricigliano SCUOLA MEDIA  VIA MARIA MONTESSORI strategica          1.525      4.765,63 

38 194 Avellino Chianche EDIFICO SCOLASTICO - CHIANCHE  VIA PROVINCIALE SP 42 strategica          4.340      13.562,50 

39 195 Benevento Colle Sannita EDIFICIO ADIBITO A CASERMA CARABINIERI VIA ALDO MORO strategica          3.360      10.500,00 

40 196 Avellino Torrioni MUNICIPIO VIA TUORO, 6 strategica          3.660      11.437,50 

41 197 Benevento 
Campoli del 
Monte Taburno 

MUNICIPIO PIAZZA LA MARMORA, 14 strategica          3.378      10.556,25 

42 198 Salerno Pertosa MUNICIPIO VIA SANTA MARIA  strategica          4.133      12.915,63 

43 222 Caserta Castel Volturno PONTE ALLA FOCE DEI REGI LAGNI 
STRADA STATALE N.7 QUATER 
"DOMITIANA" 

strategica           2.671    41.725,84 

44 223 Caserta Castel Volturno PONTE ALLA LOCALITÀ SCOLMATOIO 
STRADA STATALE N.7 QUATER 
"DOMITIANA" 

strategica           1.920    31.398,90 

           

45 272 Napoli 
Castellammare di 
Stabia 

PALAZZO S. ANNA VICO SANT'ANNA SNC strategica        40.000      91.250,00 

46 287 Napoli Acerra CASA COMUNALE 
VIALE DELLA DEMOVÌCRAZIA, 21, 
80011 

strategica        30.000      76.250,00 

47 288 Napoli Casoria PONTE SS87 strategica   200   3.750,00 

48 289 Napoli Casoria CASERMA DEI CARABINIERI VIA PIO XII strategica        11.500      34.625,00 

49 290 Napoli Marano di Napoli MUNICIPIO MARANO VIA S. NUVOLETTA strategica        50.000      106.250,00 

50 291 Napoli Marano di Napoli STADIO COMUNALE VIA M. MUSELLA strategica          9.000      28.125,00 

51 292 Salerno Baronissi MUNICIPIO PIAZZA DELLA REPUBBLICA,1 strategica        15.500      43.625,00 

52 293 Salerno Baronissi SEDE STAZIONE LOCALE CARABINIERI VIA S.ALLENDE, 38 strategica          5.500      17.187,50 

 



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO B 
 

 
Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di contributi 
finalizzati alla REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di interesse 
strategico di proprietà pubblica. Secondo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 
28/11/2019. 

 
DICHIARAZIONE CONFERMA INTERESSE 

ALL’ATTUALITA' E CONSOLIDAMENTO DEI DATI TRASMESSI 
 

Allo STAFF 50.18.91 
Funzioni di supporto tecnico-operativo 

      staff.501891@pec.regione.campania.it 
 
 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………… in qualità di Legale Rappresentante 

del Comune di ……………………………………………………… prov. (……...) con riferimento alla 

“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla redazione di perizie per 

la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di interesse strategico o rilevante di proprietà pubblica” 

di cui al DD n.313 del 30/07/2019, per poter accedere al secondo scorrimento della graduatoria 

definitiva delle richieste potenzialmente finanziabili, approvata con DD n.543 del 28/11/2019 

(allegato 3), con la presente: 

1. CONFERMA ALL’ATTUALITÀ L’INTERESSE ad eseguire la redazione della/e perizia/e per la 

sicurezza sismica dell’/gli edificio/i o infrastruttura/e strategico/che di seguito indicati in tabella; 

2. CONFERMA OVVERO SEGNALA LE SEGUENTI VARIAZIONI AI DATI TRASMESSI con 

l’istanza di partecipazione: 

N. 

ordine 

Denominazione opera Indirizzo Eventuali variazioni 

 
1 
 

 
 

  

 
2 
 

 
 

  

[N.B.: indicare la denominazione e l’indirizzo come da elenco Allegato A]. 
 

3. DICHIARA DI:  

3.1. aver preso visione e accettato i termini e le condizioni generali di gestione del contributo 

indicati nell’Allegato C1 recante “Indicazioni procedurali e gestione del contributo”; 

3.2. essere consapevole che per variazioni volumetriche in aumento non saranno riconosciuti 

incrementi del contributo, mentre per variazioni volumetriche in diminuzione, il contributo 

sarà ridotto proporzionalmente secondo i criteri ed i costi parametrici fissati delle Ordinanze 

780/2021 e 978/2023. 

 
Luogo ………………………………….. data ___/___/______ 

Il Legale Rappresentante  
(firmato digitalmente) 



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO C1 
 

 

 
 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di contributi 
finalizzati alla REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di interesse 
strategico di proprietà pubblica. Secondo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 
28/11/2019. 

 
INDICAZIONI PROCEDURALI E GESTIONE DEL CONTRIBUTO 

 
 
1. OGGETTO DEL CONTRIBUTO  

1.1. Il presente documento indica i termini e le condizioni generali di gestione del contributo da 

concedere per la redazione, da parte del Comune in qualità di ente pubblico proprietario 

(nel seguito: Beneficiario), di perizie per la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di 

interesse strategico (così come prescritto dall’art. 2 comma 3 dall’OPCM n.3274/2003, nel 

seguito: perizia). Il contributo sarà concesso con il secondo scorrimento della graduatoria 

approvata, con D.D. n. 543 del 28/11/2019, a seguito della manifestazione d’interesse 

approvata con D.D. n.313 del 30/07/2019 (BURC n.46 del 05/08/2019). 

1.2. L’Ufficio regionale competente per il finanziamento di cui al presente documento è l’Ufficio 

di Staff 50.18.91 della Direzione Generale 50.18 “Lavori Pubblici e Protezione Civile” (nel 

seguito: Ufficio) con domicilio digitale staff.501891@pec.regione.campania.it. 

1.3. Il Beneficiario, oltre al rispetto dei principi e delle normative di riferimento nazionali e 

regionali, e oltre a quanto già contenuto nella manifestazione di interesse, è tenuto 

all’osservanza delle condizioni contenute nel presente documento.  

 

2. FONTE DI FINANZIAMENTO 

2.1. Le risorse, destinate alla redazione delle perizie saranno individuate tra quelle stanziate 

per l’attuazione dell’art. 11 del decreto-legge n. 39 del 28 aprile 2009 (come convertito 

dalla Legge n.77 del 24/06/09) o tra quelle derivanti dai contributi versati per l’istruttoria e 

la conservazione dei progetti di lavori di cui alla Legge Regionale n.9/83 "Norme per 

l'esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico" 

(Fondi Regionali) nonché dalle economie emergenti dall’attuazione dei programmi 

finanziati dall’O.P.C.M 3362/2004 e smi o altre risorse che si dovessero rendere 

disponibili. 

 

3. IMPORTO DEL CONTRIBUTO  

3.1. Il contributo concedibile ai Comuni potenzialmente finanziabili, da intendersi comprensivo 

di tutte le spese necessarie all’esecuzione della perizia (ivi compresi oneri professionali, 

imposte, costo delle indagini, IVA, oneri previdenziali, ecc.), stimato sulla base del costo 

convenzionale determinato ai sensi dell’allegato 2, lettere a1) e a2), dell’OPCM 8 luglio 



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO C1 
 

 

 
 

2004, n.3362 eventualmente incrementato secondo i parametri fissati dalle Ordinanze di 

attuazione, è indicato nel provvedimento (decreto dirigenziale) di secondo scorrimento 

della graduatoria approvata con D.D. n. 543/2019. 

3.2. Per l’esecuzione del piano indagini occorre destinare una risorsa pari ad almeno il 25% 

del contributo concesso (punto 3.4 delle “Specifiche tecniche per l’esecuzione delle 

verifiche dei livelli di sicurezza strutturale di edifici/infrastrutture esistenti 

strategiche/rilevanti di proprietà pubblica” di cui all’allegato 1C al D.D. n.1/2020 – nel 

seguito: Specifiche Tecniche), indipendentemente dal Livello di Conoscenza Obiettivo da 

conseguire. 

 

4. GESTIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

4.1. Come previsto dal decreto di secondo scorrimento della graduatoria, ciascun Comune 

potenzialmente finanziabile viene invitato a confermare all’attualità l’interesse a ricevere il 

contributo trasmettendo all’Ufficio l’apposito modello Allegato B, sottoscritto dal Legale 

Rappresentante dell’Ente, entro 15 (quindici) giorni dalla notifica del decreto di secondo 

scorrimento. A seguito di tale conferma, l’Ufficio provvede alla concessione del contributo 

e invita il Beneficiario a trasmettere, entro 15 (quindici) giorni dalla notifica del decreto di 

concessione (all’indirizzo pec staff.501891@pec.regione.campania.it), il presente 

documento recante “Indicazioni procedurali e gestione del contributo” (nel seguito: 

Indicazioni procedurali), integrato con le informazioni afferenti lo specifico Beneficiario, 

debitamente sottoscritto dal Responsabile unico del progetto (RUP). A seguito della 

trasmissione delle Indicazioni procedurali sottoscritte, sarà erogato al Beneficiario 

l’anticipazione, pari al 50% del contributo concesso. 

4.2. Il Beneficiario, cui spetta l’individuazione del professionista o della società di professionisti 

nel rispetto delle vigenti norme, entro 90 (novanta) giorni1 dalla notifica del decreto di 

liquidazione dell’anticipo, trasmette all’Ufficio la determina di affidamento dell’incarico. Per 

l’espletamento dell’attività di verifica, il Beneficiario può concedere all’assuntore 

dell’incarico fino a 180 (centottanta) giorni.1 

4.3. Entro 20 (trenta) giorni1 dalla conclusione della perizia, da redigere entro il termine di cui 

al precedente paragrafo 4.2, il beneficiario deve trasmettere: 

4.3.1. la documentazione prodotta dall’assuntore dell’incarico in formato digitale 

(preferibilmente in pades). Qualora la perizia presenti file di grandi dimensioni, tali 

da rendere difficoltosa la trasmissione via mail, sarà possibile utilizzare la 

 
1 Termini prorogabili solo in caso di motivate ragioni. L’Ufficio può concedere una proroga non superiore alla metà del periodo 
originariamente previsto.  



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO C1 
 

 

 
 

condivisione di cartelle, preferibilmente con OneDrive o con Google Drive (non è 

possibile utilizzare WeTransfer) o con modalità da concordare con l’Ufficio, avendo 

cura di comunicare il link per il download degli elaborati. 

La perizia deve essere redatta ai sensi delle vigenti normative tecniche e in 

conformità a quanto previsto nelle Specifiche Tecniche, al fine di garantire 

risultati omogenei e confrontabili sul territorio regionale; 

4.3.2. la rendicontazione delle spese sostenute fino a quel momento. 

4.4. L’Ufficio si riserva la facoltà di eseguire controlli (anche a campione) sulla 

documentazione trasmessa dal beneficiario. Laddove ritenuto necessario, si possono 

richiedere integrazioni, che dovranno essere rese nel termine massimo di 45 

(quarantacinque) giorni, salvo proroga su motivata richiesta.  

4.5. Il saldo del contributo concesso sarà erogato a seguito della verifica, da parte dell’Ufficio, 

che la perizia sia stata redatta nel rispetto Specifiche Tecniche e delle Indicazioni 

procedurali. L’importo del saldo è pari alla differenza tra il contributo concesso, al netto 

delle economie eventualmente maturate (ovvero la somma complessivamente spesa), e 

l’anticipazione (per tale rendicontazione occorre utilizzare il modello Allegato C.2 recante 

“Attestazione di spesa per liquidazione saldo”). Il Beneficiario è tenuto a trasmettere il 

provvedimento di approvazione della perizia in uno al modello Allegato C.2.  

4.6. Eventuali economie, derivanti dalla procedura di affidamento dell’incarico o 

comunque maturate, restano nella titolarità regionale per lo scorrimento della 

graduatoria. È esclusa la riassegnazione delle economie al Beneficiario. Delle 

economie l’Ufficio tiene conto all’atto della liquidazione del saldo. 

 

5. DECADENZA E RIDUZIONE DEL CONTRIBUTO  

5.1. Il beneficiario decade dal contributo concesso nel caso di inadempimenti o irregolarità (nel 

seguito: infrazioni) gravi o reiterati; tra le infrazioni gravi rientrano, tra l’altro, le false o 

errate attestazioni2 e il mancato rispetto dei termini di cui al paragrafo 4, 

eventualmente prorogati a seguito di motivata richiesta. 

5.2. Concesso il contributo, dal secondo al terzo inadempimento non grave, l’Ufficio applica 

una penale al beneficiario, per ogni infrazione, pari al 5% del contributo concesso, per 

un limite massimo del 10%. Al quarto inadempimento non grave, il beneficiario 

decade dal contributo. Le decurtazioni sono applicate in occasione del saldo. 

 
2 A titolo esemplificativo, si considerano false o errate attestazioni le dichiarazioni errate sulla strategicità dell'edificio (invece che 
“rilevanza” secondo l’articolo 2 dell’OPCM n.3274/2003) e l'indicazione errata dell’epoca di costruzione antecedente al 1984. 



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO C1 
 

 

 
 

Sono inadempimenti non gravi3:  

5.2.1. la mancata articolazione della perizia tecnica in “Fasi” e relative “Sezioni” 

conformemente alle indicazioni delle Specifiche tecniche; 

5.2.2. il mancato riscontro alle richieste formulate dall’Ufficio entro le tempistiche indicate 

nelle stesse. 

5.3. I beneficiari dichiarati decaduti restituiscono le somme ricevute entro 90 (novanta) 

giorni dalla richiesta dell’Ufficio, sul c/c IBAN IT50 V010 0003 2454 2530 0031 409 - 

Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale di Napoli, intestato alla Regione Campania, avendo 

cura di indicare quale causale: “Art.11 L.77/09. Restituzione somme Perizie Tecniche”, 

dando comunicazione dell’avvenuto adempimento all’Ufficio entro i successivi 10 giorni. In 

mancanza si procederà al recupero coattivo con aggravio delle spese connesse.  

 

6. OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO 

6.1. Il Beneficiario si impegna a rispettare tutte le norme vigenti, tra cui in particolare:  

6.1.1. il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.) e relativi 

allegati; 

6.1.2. le OCDPC n.780/2021 e n.978/2023 e norme collegate; 

6.1.3. le Norme Tecniche per le costruzioni approvate con D.M. 17/01/2018, la relativa 

Circolare esplicativa n.7/2019 e le altre norme tecniche vigenti; 

6.1.4. “Le Specifiche tecniche per l’esecuzione delle verifiche dei livelli di sicurezza 

strutturale di edifici/infrastrutture esistenti strategiche/rilevanti di proprietà pubblica” 

di cui all’allegato 1C al D.D. n.1/2020. 

6.2. Le attività connesse alla redazione della perizia avvengono sotto la totale, diretta ed 

esclusiva responsabilità del Beneficiario, rimanendo la Regione Campania indenne da 

ogni controversia e da qualsiasi onere derivante da contestazioni, riserve, pretese o azioni 

risarcitorie comunque avanzate da professionisti e qualsivoglia soggetto terzo.  

6.3. Qualora il costo complessivo della perizia tecnica dovesse risultare maggiore del 

contributo regionale concesso al netto delle eventuali economie di gara, il 

Beneficiario si impegna a garantire la copertura finanziaria per l’importo eccedente.  

 

7. FORO COMPETENTE 

7.1. Per controversie scaturenti dal rispetto del presente atto il foro competente è il Tribunale 

di Napoli. 

 
3 L’elenco è esemplificativo e non esaustivo. 
 



 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 
 

ALLEGATO C1 
 

 

 
 

  

8. TRATTAMENTO DEI DATI 

8.1. L’utilizzo del data base è condizionato al rispetto delle disposizioni del Codice in materia 

di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27/04/2016 (Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196), come modificato ed 

integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 della 

Regione Campania.  

8.2. I dati personali acquisiti non possono essere diffusi e potranno essere trattati solo dal RdP 

comunale (o suo delegato) nell’ambito della presente procedura. 

 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

9.1. Responsabili dei procedimenti (ai sensi della legge 241/90 s.m.i.) sono gli ingg. Salvatore 

CICALESE, Antonio IASEVOLI e Salvatore PALMA. 

 

Allegati: 

ALL. C.2 – Attestazione di spesa per liquidazione saldo. 

 



 
 

 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale 50.18 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 
Staff 50.18.91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo  

staff.501891@pec.regione.campania.it 

 

ALLEGATO C2 
 

 

1 Come previsto al paragrafo 5 delle Indicazioni Procedurali (Allegato C1). 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL39/09. Concessione di contributi finalizzati alla 
REDAZIONE DI PERIZIE per la sicurezza sismica degli edifici/infrastrutture di interesse strategico di proprietà 
pubblica. Secondo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 543 del 28/11/2019. 

 
COMUNE DI ___________________________________________ ( _______ ) 

 
Allo STAFF 50.18.91 

Funzioni di supporto tecnico-operativo 
      staff.501891@pec.regione.campania.it 

 

ATTESTAZIONE DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALDO      
 
Il/La sottoscritto/a ………..….……….……..…..…………… Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 
 

PREMESSO 
1. che il Comune di ………………………………………………………………... prov. ……………..…:  

1.1. ha partecipato alla manifestazione di interesse indetta dalla Regione Campania, approvata 
con DD n.313 del 30/07/2019 (in BURC n. 46 del 05/08/2019) per la Concessione di 
contributi finalizzati alla redazione di perizie tecniche degli edifici/infrastrutture di interesse 
strategico o rilevante di proprietà pubblica (nel seguito: perizie tecniche); 

1.2. è risultato beneficiario di un contributo (Qcontr) di €………………..……… per la redazione 
della perizia tecnica dell’  edificio/  infrastruttura denominato/a 
“…………………………………………………………………………………..…” in via/piazza 
…………………………………………………………………………………..…., in quanto 
rientrante tra i comuni oggetto del secondo scorrimento (giusto DD n. ……/……..…) della 
graduatoria definitiva approvata con DD n.543/2019; 

2. che con DD n.…. del ……/…..../.…… è stato, tra l’altro, approvato l’Allegato C1 recante 
“Indicazioni Procedurali e Gestione del Contributo” (nel seguito: Indicazioni procedurali);  

3. che le Indicazioni Procedurali sono state recepite dal R.U.P. del Comune beneficiario attraverso 
la sottoscrizione di presa visione (documento allegato alla nota pec del ……/……/…………); 

4. che con DD n……. del ……/……../………… (notificato a mezzo pec il ……/……../…………) è 
stata liquidata la somma di €…………………………….. quale anticipazione, pari al 50% del 
contributo concesso. 
 

CONSAPEVOLE delle sanzioni penali richiamate nell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e smi in caso di 
dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi 

ATTESTA 

1) che il costo totale della perizia tecnica (Qtot) è risultato pari a €………………………………… 
(onnicomprensivo); 

2) che il costo del piano indagini (Qind) è risultato pari a €……………………………………, e 
dunque è maggiore/uguale al 25% del contributo concesso (Qind≥25%Qcontr); 

3) che, in relazione alle suddette spese, emergono economie complessive pari a 
€………………………… =(Qcontr – Qtot) salvo eventuali penali1. 

 
E allega: 

a) Provvedimento di approvazione della perizia. 
 

Luogo ……………………………….…….. data ___/___/______  
Il R.U.P.  

(firmato digitalmente) 


